Таблица 5. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств

по негосударственному пенсионному обеспечению

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
216 357  335 089  292 849  1 465 559  2 309 854

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

216 357  551 446  844 295  2 309 854  2 309 854

В таблице в качестве нетто-расходов и выплат показано осуществление

выплат и сопутствующих расходов.

Актуарное заключение по итогам 2018 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

25

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости

пенсионных обязательств (необходимого размера резерва) к изменению

актуарных предположений:

Таблица 6.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение стоимости

обязательств

Превышение

стоимости

обязательств по

результатам

актуарного

оценивания над

обязательствами,

отраженными в

бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (164 144) (318 569)

-1 процентный пункт 194 154  39 729

Вероятность смерти в

течение года

+10% (49 651) (204 076)

-10% 54 813  (99 612)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования

(приведения) и ожидаемой доходности от размещения, изменения ставки

рыночной доходности влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа на уровне существенности при

возможных отклонениях предположений условие адекватности обязательств

сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2018 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

26

2. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию

2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 7. Результаты оценивания обязательств по обязательному пенсионному страхованию.

[…]

Актуарное заключение по итогам 2018 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

28

2.5. Результаты распределения по периодам ожидаемых будущих потоков

денежных средств, связанных с исполнением обязательств Фонда

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств

по обязательному пенсионному страхованию

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
111 223  179 635  154 692  940 476  1 386 026

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы нарастающим

итогом

111 223  290 858  445 550  1 386 026  1 386 026

2.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости

пенсионных обязательств (необходимого размера резерва) к изменению

актуарных предположений:

Таблица 10. Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию.

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение

стоимости

обязательств по

результатам

актуарного

оценивания над

обязательствами,

отраженными в

бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (26 907) (25 782)

-1 процентный пункт 30 645  31 770

Вероятность смерти

в течение года

+10% (10 640) (9 515)

-10% 12 455  13 580

Аналогично указанному в отношении негосударственного пенсионного

обеспечения, в силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования

(приведения) и ожидаемой доходности от размещения, изменения ставки

рыночной доходности влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа на уровне существенности при

возможных отклонениях предположений условие адекватности обязательств

сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2018 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

29

3. Сводные показатели по Фонду

3.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 11. Активы пенсионных резервов